Pembangunan masjid tersebut berhasil diselesaikan
pada tahun 1511 Jawa atau 1589 M. Di tahun yang sama, Panembahan Senopati juga
memerintahkan pembangunan permakaman di Kotagede (Babad Momana dalam
Adrisijanti, 2000: 43).

Ketika Panembahan Senopati wafat pada tahun 1522 Saka atau 1601 Masehi,
Kerajaan Mataram Islam dengan ibu kota di Kotagede telah memiliki pondasi, baik
dari segi kepemerintahan maupun pembangunan yang kuat. Sebelum meninggal, raja
Mataram Islam pertama tersebut telah menunjuk Raden Mas Jolang (Panembahan
Anyakrawati) sebagai suksesornya. Setelah meninggal, Panembahan Senopati
dimakamkan di sebelah barat masjid, selatan makam ayahnya (Adrisijanti, 2000: 43).

Aktivitas-aktivitas pembangunan kerajaan, dalam hal ini kerajaan Mataram
Islam, khususnya di Kotagede tercatat dalam babad, antara lain Babad Momana dan
Babad ing Sangkala. Dalam Babad Momana dicatat bahwa pada tahun 1525 Saka atau
1603 M, raja membangun Parabayaksa. Dua tahun berikutnya pembangunan Taman
Danalaya telah selesai dirampungkan (Babad Momana dalam Adrisijanti, 2000: 44).

Selain hal tersebut di atas, dalam hal pembangunan, Panembahan
Anyakrawati memerintahkan dibangunnya Krapyak di Beringan, yaitu sebuah tempat
untuk berburu (Momana dalam Adrisijanti, 2000: 24). Berdasarkan Babad Tanah Jawi,
di hutan untuk berburu itu, Panembahan Anyakrawati jatuh sakit, kemudian wafat.
Beliau meninggal dunia pada tahun 1535 Saka atau 1613 M, dimakamkan di Astana
Kapura Kotagede. Tempat meninggalnya tersebutlah yang kemudian dijadikan gelar
anumerta, yaitu Panembahan Seda Ing Krapyak (Babad Tanah Jawi dalam Adrisijanti,
2000: 44).

Berdasarkan uraian kesejarahan di atas, dapat diketahui bahwa Kotagede
merupakan ibu kota kerajaan Mataram Islam yang dipimpin oleh Panembahan
Senopati sebagai raja pertama. Raja penguasa Mataram Islam yang berkedudukan
di Kotagede dilanjutkan oleh Panembahan Anyakrawati atau Panembahan Seda Ing
Krapyak sebagai raja kedua Mataram Islam. Pada masa Sultan Agung menjadi raja
Mataram Islam, kedudukan ibukota kerajaan dipindahkan dari Kotagede menuju Karta
atau Kerto. Namun demikian, dapat diketahui dari cerita babad bahwa, meskipun
raja telah berkeraton di Karta pada tahun 1540 Saka atau 1618 M, saat itu ibu suri
masih tinggal di Kotagede.

Lele reges tersebut dikenal dengan nama Kiai Truno Lele.

Sendang Seliran diyakini oleh masyarakat dibangun oleh Ki Ageng Mataram atau
Ki Ageng Pemanahan dan Panembahan Senopati. Terdapat sengkalan yang berbunyi
“toya salira sembah jalmi” atau 1284 H, yaitu tahun 1867 M. Angka tahun tersebut
diperkirakan sebagai tahun memperingati perbaikan kompleks kolam.

Sengkalan memet ditemukan pada dinding Sendang Seliran Kakung, dengan
gambar pisang mas, burung merpati, itik, dan katak yang menunjukkan angka
tahun 1796 J atau tahun 1867 M.